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IV Górska Rajdokonferencja Filozofii Prawa – Sekcji Polskiej IVR 
pt. „Sprawa teorji prawa”, Karkonosze, 20–22 września 2025 r.

W dniach poprzedzających 21. edycję organizowanej przez wrocławskie środowisko 
teoretycznoprawne karpackiej konferencji naukowej pt. „Z zagadnień teorii i filozofii 
prawa” (22–24 września 2025 r.) odbyła się IV Górska Rajdokonferencja Filozofii Prawa – 
Sekcji Polskiej IVR. W oryginalnej formie łączy ona wędrówkę po górach z wieczornymi 
dyskusjami teoretycznoprawnymi. Rajdokonferencja trwała trzy dni (20–22 września 
2025 r.), a jej duchem opiekuńczym był tym razem Jerzy Lande. Wydarzenie zorgani-
zowali dr Mateusz Pękala (Uniwersytet Ignatianum w Krakowie), dr hab. Maciej Pichlak 
(Uniwersytet Wrocławski) i dr Paweł Skuczyński (Uniwersytet Warszawski). Prócz nich 
w wędrówce udział wzięli: dr Paweł Banaś (Uniwersytet Warszawski), dr hab. Adam Dyr-
da (Uniwersytet Jagielloński), dr Krzysztof J. Kaleta (Uniwersytet Warszawski), dr Michał 
Krotoszyński (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza), mgr Krystyna Mokrzycka (Uniwer-
sytet Jagielloński), dr Tomasz Raburski (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza), dr hab. 
Jan Winczorek (Uniwersytet Warszawski), dr hab. Maciej Wojciechowski (Uniwersy-
tet Gdański).

Trasa rajdokonferencji wiodła Głównym Szlakiem Sudeckim – od Szklarskiej Porę-
by, przez Wodospad Kamieńczyka, aż do Schroniska na Szrenicy, gdzie zaplanowany 
był pierwszy nocleg. Następnego dnia szlak wiódł granią przez źródła Łaby, Śnieżne 
Kotły, schronisko „Odrodzenie” na Przełęczy Karkonoskiej, Słonecznik i Kocioł Wielkie-
go Stawu, aż do schroniska „Samotnia” przy Małym Stawie. Po noclegu członkowie raj-
dokonferencji zeszli do Karpacza, by następnego dnia rozpocząć obrady konferencji 
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ogólnopolskiej w jakże odmiennej, znacznie bardziej formalnej atmosferze. Całkowita 
trasa rajdokonferencji wyniosła około 32 km.

Podobnie jak w poprzednich edycjach tematem przewodnim była dyskusja nad 
jednym z przedwojennych tekstów teoretycznoprawnych. Przedmiotem dyskusji była 
Sprawa teorji prawa Jerzego Landego. Tekst artykułu, opublikowany w 1933 r. w czte-
rech kolejnych numerach „Głosu Prawa”, nie znalazł się w powojennej edycji dzieł tego 
autora i pozostaje dzisiaj zapomniany. Filozof diagnozuje w nim kondycję prawoznaw-
stwa oraz rolę dogmatyki i teorii prawa. Po wprowadzeniu w temat i przedstawieniu 
barwnej biografii autora (M. Pękala) rozpoczęła się moderowana przez J. Winczorka 
i P. Banasia dyskusja nad trafnością zarzutów przedstawionych przez J. Landego wobec 
przyjmowanego przez niego wzorca naukowości, obrazu praktyki prawniczej i zmian, 
jakie przyniosło sto lat rozwoju jurysprudencji. Większość uczestników konferencji bar-
dzo krytycznie potraktowała omawiany artykuł, widząc w nim przede wszystkim doku-
ment o znaczeniu historycznym. Niemniej stał się on punktem wyjścia do żywej dyskusji 
nad podstawami metodologicznymi dyscypliny i zmieniającymi się relacjami pomiędzy 
teorią a praktyką. Dyskusja toczyła się w jednej z bocznych sal schroniska na Szrenicy.

Kontynuowano ją następnego wieczora w schronisku „Samotnia”. Ton rozmowom 
nadała ankieta przygotowana przez M. Pękalę na temat kondycji współczesnej teorii 
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prawa w Polsce. Ankieta zawierała następujące pytania inspirowane myślą Jerzego 
Landego: Jak oceniasz aktualny stan teorii prawa w Polsce? Jak oceniasz postęp (rozwój) 
teorii prawa w Polsce w ciągu ostatnich lat? Jaki trend będzie kształtował jej najbliższą 
przyszłość? Co można uznać za największą winę (grzech) prawoznawstwa? Jakie są oko-
liczności łagodzące? Jaka jest rola prawników i prawoznawców w społeczeństwie? Jaki 
„-izm” powinien być ich głównym drogowskazem zawodowym i etycznym? Jak powinna 
wyglądać zdrowa relacja między prawem, prawnikami i prawoznawcami a polityką, ak-
torami sceny politycznej i instytucjami państwa? Jakie kryteria należałoby przyjąć, chcąc 
długofalowo osądzać rozwój prawoznawstwa?

W czasie wspólnych wędrówek rozmawiano m.in. o planach na kolejne edycje raj-
dokonferencji. Członkowie otrzymali kubki turystyczne z okolicznościowym grawe-
runkiem.




